Secunda consideratio

Symoniaca labes in papa/ conse-
rendo prelatū vel beneficium/
non tollit necessario ius ad bene-
ficiū/ neq̄ potestatis ecclesiastice suspen-

dit executionē. **H**ec consideratio sequi-
tur ex antecedenti. quoniā potest papa vel
le taliter promorū/ non incurrere senten-
tias iuris posituius. etiam vbi veram symo-
niā cōmitteret. consentiēdo symoniace
promotiōni sue. quāuis apud deū nō eu-
deret omnē penam. **P**ater aliū de consi-
deratio iuxta ea que dicta sunt circa sextā
obiectiōem de redemptiōe veritatiōis. vel
etiam vbi bona fides et simplex in promo-
to esset. ipm q̄ saluaret. **T**ertia conside-

Symoniaca labes/ periculosior est
etsi nō quo ad deū tamen quo ad
forum ecclesiasticū/ in promotis
per prelatos inferiores/ q̄s per papam
Hoc perspicuū est in precedenti conside-
ratione. Attento q̄ omnis symoniacus
ipso iure excommunicatus est/ cum reliq̄s
penis. a quibus nō liberatur per ordina-
rium/ quemadmodū de papa tactū fuit.

Quarta consideratio.

Symoniaca labes/ quibus posset ex-
cusari vel non inueniri circa rece-
ptionē pecuniarū vel eorū q̄ sunt
numisimate mēsurabilia (quemadmodū
sunt obsequia vel fauores et obligatorie
promissiones circa spiritualium admini-
stratiōem in litteris testimonialibus con-
ferendis et similibus) Nihilominus expe-
dit in his omnib⁹ vt obseruetur apostoli-
ca regula. Quātum fieri potest/ ab omni
specie mala abstinete vos. **P**osset de p-
ma parte deductō fieri per plurima. circa
diferfos ordines et status/ circa religio-
sos conuentus et seculares ecclesias/ circa
prelatos et officarios suos/ circa curatos
et eorum vicarios vel subditos. Fiūt ita
q̄ plurima per tales huiusmodi que re-
ctam habere possunt intentionē/ licet mo-
dus faciendi scandalifer. vt quia videtur
fieri pactio de temporalibus. vel negatiō spiri-
tualium seu dilatio propter temporalia vel
ex aduerso fieri videt propter temporalia spiri-
tualium collatio exercitiū vel frequēratio vt
in missis dicēdis/ vt in horis lucros non
alijs frequēntandis. Laueat igitur hec multi-
plex mali spēs/ p̄ boni spēm apposita q̄n-
tū fieri dabit. q̄ n̄ est n̄m posse scādali oī-
b⁹ acceptis occurrere. **Q**uinta consideratio.

Symoniaca labes/ commodi⁹ eu-
tari potest/ per rectificatiōem in-
tentionis/ desiderando scilicet vel
ponit/ nequis iure suo vel re sua pacifice

accipiendo temporalia non ut sunt precii spiritualium vel cupiditatis nutrimentum sed necessarie sustentationis corporalis adiumentum. Sic itaque saluabitur illic non esse commutationem symoniacam. ubi tamen concurrunt hoc. do si des. vel do ut des. quonia be dicentes conditionales et causales. si ut. propter. et similes. non notabunt causam principalem. sed consecutiua. et minus principalis. seu motiua vel adiniculariua seu meritoriua ut ibi Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in eternum propter retributionem. Que utique retributio referebatur ad deum propter prophetam sicut finis sub fine. Ubi autem unum propter aliud (sicut dicit phis) ytrobius unum.

Secunda consideratio.

Symoniaca labes potest quo ad preterita suscipere pro uisione et medellam per hoc sacrum concilium. propter serenationem conscientiarum et animarum salutem taliter. quod aboleantur edicto generali quod libet penes sententiam iuris positum contra symoniacos edite cum habilitatibus ad beneficia iam obtenta. dando licentiam insuper pro preterito. ut quilibet possit eligere confessorum idoneum. qui eum super omnibus dubijs vel scrupulis in foro conscientie absoluat.

Videt fortissis hec pro uisio nimis lata vel laxa iuxta seueritatem ecclesiastice discipline. sed habeatur respectus ad immensitatem misericordie dei. et humanam fragilitatem. que mallet sepe salutem proprie quam beneficium vel statui renunciare et tolerabile apparebit ista pro uisio. aut si de necessitate puniendi sunt aliqui nimis notorie scandalosissimi. nihilominus de salute communitatis atque plurimorum cogitetur.

Consideratio septima.

Symoniaca labes poterit pro futuro preseruationem habere. Logitur per hoc sacrum concilium ne passim licenter ut hactenus introeat consuetudo leges debitas vel iam institutas renouando mutando vel interpretando circa collationem omnium spiritualium. tam a capite quam a membris. cum tali moderamine. quod neque fiat strictior prohibito temporalium quam oportet in capite vel in membris. sicut factus esse pluries existimant in quibusdam. neque rursus permittatur talis laxatio que vel ueram symoniam vel scandalosam symonie speciem introducat. hec autem particulariter sit eorum

qui ad hoc particulariter commisi sunt. **C**eterum generale concilium in qua potestate possit leges huiusmodi prescribere presertim summo pontifici sine lesione plenitudinis sue potestatis. utilis est practicatio. de qua si annuerit deus. alias et alibi uidebitur. concordando plenitudinem potestatis papalis cum ipsa plenitudine potestatis concilij.

Rationabilis

Hanc contra symoniam et symoniacos reformationem. offeruntur propositioes que sequuntur quarum declaratio tam scriptis iam editis quam uiva uoce poterit apparere.

Prima propositio

Finis principaliter intentus recipiendi temporalia per ministratio nem spiritualium. reddit hominem proprie symoniacum in foro conscientie et ad deum. et si hanc intentionem aptis ad extra monstret indicijs. censendus est in ecclesiastico foro symoniacus. vel de symonia uehementer suspectus.

Secunda propositio:

Finis principaliter intentus accipiendi temporalia pro amministrazione spiritualium. tanquam ibi sit ad equatio uera precij ad precium. sicut est in commutatione temporalium ad inuicem. reddit hominem proprie symoniacum.

Tertia propositio

Finis principaliter intentus ut prius. reddit hominem proprie hereticum. si faciat hoc ex deprauato intellectu iudicio. quasi tale aliquid possit de facto. aut deat de iure fieri. et hoc si pertinacia commiteat. **Q**uarta propositio.

Obligatus ministrare spiritualia sicut sunt sacramenta et beneficia ecclesiastica. potest rationabiliter et licite habere respectum ad temporalem commodum. mercedem et premium. quantum minimum principale et secundarium.

Quinta propositio

Obligatus ministrare spiritualia. et ministrans ea. habet uisum et potestatem recipiendi temporalia. absque hoc quod medicet ea. Et sub hac intentione (licet minimum principali) potest uel potuit obligare se ad ministrandum spiritualia. et per mercedem uel stipendium uel cibum et sua sustentationem recipere temporalia. sicut exemplificari posset in omni statu ecclesiastico.

tam secularium quam religiosorum. a maioribus ad infimos.

Sexta propositio.
Obligat ministrare spiritualia et ministrans ea sub spe vel expectatio ne vel intentione quod recipiat temporalia pro sustentatione ministri et mercede vel cibo operari non ideo convincitur symoniacus. sicut nec ille qui dat temporalia sub spe recipiendi spiritualia. immo sciret quod peccaret non tradendo ea. sicut in casu ministrans peccare posset abijciendo vel reprobando talia dona seu potius mercedem et stipendia

Septima propositio.
Ecclasticus ministrans ex debito sue prelationis vel officii/baptisma confirmatioem. eucharistia. confessione. ordines. extrema unctione. sepultura. et ita de reliquis spiritualibus. non ideo convincitur symoniacus si ante vel post ministratores recipiat temporalia ab illis quibus ministrat spiritualia.

Octava propositio.
Ecclasticus/officiarius ex debito beneficio suo/sicut frequenter horas canonicas. vel exequas mortuorum/non ideo convincitur symoniacus si recipiat aut recipe intendat/distribuciones temporales assignatas illis quod talibus assistunt officiis etiam dum aliquando sub hac intentione mercedis vadit ad aliquod officium ecclesiasticum alias pro tunc non iturus. Excepi gratia si cuilibet/etiam religioso quod interesset magne misse in ecclesia Constantiensi. quotidie distribuere vel honoratus. constat quod multi interessent quod modo non intersunt. nec alias interessent. nec ideo symoniaci esse indicandi.

Nonna propositio.
Ecclasticus prelati aut alii conferens beneficia ecclesiastica/non ideo convincitur symoniacus si recipiat a beneficiatis aliquod temporalia.

Decima propositio.
Etirpacio symonie/non ita dicitur procurari quod ducantur homines in maiora pericula et scandala pro nimia symonie restrictio. ubi non est vel pro non esse symoniacus si habeat intentionem vera directione flectita quod ecclesie vel ecclesiasticorum dotatio/debita iure diuino/evacuata vel fraudata sub heresim reformatiois preterita/velut a demonio meridiano.

Undecima propositio.
Etirpacio symonie/ primo facienda est cordibus hominum. ostendendo quod liter in corde vel intentione/symoniaca prauitas committitur. et qualis debeat haberi cordis intentione/dum in ministratoe spiritualium

fit vel expectat temporalium receptio.

Duodecima propositio.
Etirpacio symonie/ab ecclesia sancta dei/in capite et in membris/salubrius facienda est/inducendo homines ad timorem dei. et ad custodiam mandatorum suorum. secundum legem euangelicam. quam per sola iurium penaliu/constitutioem. quorum multiplicatio forsitan magis esset restringenda quam augenda. multa enim reputant vel puniunt tanquam symoniaca/que symonie roem proprie non includunt et ita faciunt viam domini artam magis quam oportet

Dicitur ad declaratoem premissorum pro nunc/alias posita hec unica distinctio. Resoluendo materiam de symonia/possum inuenire distinctioem quod duplicem/de intuitu vel respectu comodi temporalis pro spirituali. Potest ei intuitus ferri ad temporale comodu. Primo tanquam ad precium rei spiritualis. quasi sit adequatio valoris unius rei ad alteram/sicut est in emptore et venditione civilibus. Potest secundo ferri intuitus ad comodu temporale tanquam ad motiuum principale dandi spiritualia. vel ad finem vltimum in quo consistit intuitus spiritualis conferentis. Potest tertio ferri intuitus comodi temporalis tanquam ad motiuum minus principalem vel ad finem subordinatum sub vltimo fine. Potest quarto ferri intuitus comodi temporalis tanquam ad rem debitam iure diuino pro sustentatione illius quod spiritualia sumministrat. iuxta doctrinam christi et apostoli. Ex dignus est operari mercede sua. Tunc ad propositum dicimus pro responsione succincta et solida quod primo intuitus et scilicet sunt vere symoniaci. de iure diuino et humano. Et si concurrat error intellectus quod scilicet talia possunt fieri. sicut in primo dicitur vel quod licite fiant sicut ponitur in vtroque modo. tunc incurritur heresis proprie dicta et habendi sunt symoniaci tales heretici proprie dicti si sint principes. Dicimus consequenter quod si ferat intuitus tertio et quarto modis. ille potest esse licitus. immo laudabilis et meritorius ac debitus. Hoc tamen attento quod obseruet illud apostoli. Ab omni specie mala abstinete vos. Hec est quod administratio spiritualium facta sub altero tali intuitu non appareat fieri ex modo suo. intuitu primo vel secundo. ut si non exercent spiritualia. si non prius denent temporalia. aut si turpiter erigant. et cum scandalo. et auaricie nota. in quibus casibus possent haberi suspecti de symoniaca prauitate sic agentes. et hoc presumptioe iuris vel facti. et possent

Æ

De sollicitudine

in hoc casu ipsi tanq̄ tales iudicialr̄ cuo
cari.

¶ **Opusculū eiusdeꝝ**
de sollicitudine ecclesiasticor̄. ad fr̄es cele
stinos/continēs. lxxviii. particulas:

¶ **Q**ueritur responsio super dubijs
sequentibz/ vnde crebro solici
tudines conscientiar̄ in ecclia/
sticis z religiosis oriunt̄.

¶ **Primū dubiū** **¶** Si liceat ecclesiasticis
maxime religiosis/ dū conferuntur eis tpa
lia/ se z successores suos obligare ad certa
z determinata suffragia in missis y l̄ alijs
officijs ecclesiasticis. sicut habet vsus cō
munis? Solutio p̄ricula. xiiij. que p̄sup
ponit alibi tractata de symonia.

¶ **Secundū dubiū** **¶** Si liceat omitte
re tales obligatōnes sine reatu pcti mor
talis. p̄sertim quando videtur grauior̄
res q̄ oportet ex euentu vel aliunde? So
lutio p̄ricula. xij. et a. xix. vsqz. xxxij.

¶ **Tertiū dubiū** **¶** Si melius eēt q̄ con
feretes tpa lia starēt in sola generalitate p̄
suffragijs h̄ndis. z si ad hoc z quō monē
di sunt? Solutio p̄ricula. xvij. et. xvij.

¶ **Quartū dubiū** **¶** Si in casu secūdi
dubij necessaria sit z securā dispensatō su
prioris prelati vel pape vel ordinarij? So
lutio p̄ricula. xxviii. vsqz. xxxij.

¶ **Quintū dubiū** **¶** Si liceat ecclesiasti
cis bene z sufficienter fundatis recipe no
uas obligatōnes cum augmento seruitij
Solutio p̄ricula. xxxij.

¶ **Sextū dubiū** **¶** Si liceat sine augm̄
to seruitij/ ita q̄ non plures dicatur mis
se vel obitus. zc. q̄uis hoc intendat temp
paliū collatores? Solutio p̄ricula. xliij.

¶ **Septimū dubiū** **¶** Si liceat admitte
re super fratres iam fundatos/ alios qui
habeāt speciales cellas z obligatōnes ad
suos istitores alias q̄ reliq̄ fratres? So
lutio cum. viij. ix. x. et. xij. dubijs p̄ricula.
xxxij. xxxv. xxxvi.

¶ **Octauū dubiū** **¶** Si liceat se obliga
re q̄ omnis fructus spiritualis in missis/
z alijs que obligatus dicet/ cedat in vtili
tatem tempalia conferētis?

¶ **Nonū dubiū** **¶** Si tantū p̄sunt suffra
gia dū fiūt pro pluribz quātūz si fierent p̄
vno vel paucis. z p̄sertim illi qui facit?

¶ **Decimū dubiū** **¶** Si debēs vnā mis
sa z possit alios adiūgere sine defraudatōe

illi? qui missam peciēt aut instituit?

¶ **Undecimū dubiū** **¶** Si necesse sit sp̄
pro specialibus fundatoribz oratōnes fa
cere speciales. maxime dum hoc institue
rint licet non specificando modū z quis
modus tenebit? Solutio p̄ricula. xxxij
cum quinqz sequentibus.

¶ **Duodecimū dubiū** **¶** Si liceat pro
loco solenniiori in sepulchris vel pro alijs
pompis exequiarū/ pacisci verbo vel intē
tione/ de maiori tempaliū collatōe?

¶ **Tredecimū dubiū** **¶** Si discrete faci
unt obligantes se ad suffragia p̄ alijs/ q̄n
inde min⁹ valent vt videt̄. p̄ seip̄. z nō est
p̄p̄atio tpa lis p̄modi ad sp̄uale. Solutio
hui⁹ z. xiiij. p̄ricula. xlv. cū tribz seq̄ntibus

¶ **Decimū quartū dubiū** **¶** Si caute fa
ciunt religiosi/ qui leuiter admittūt ad p̄
ticipatōez omniū b̄nficioz per illos qui
benefaciūt eis vel qui petunt?

¶ **Decimū quintū dubiū** **¶** Si obligat⁹
ad orōes vocales/ sit absolutus ab obliga
tōe/ dū eas dicit sine attentōe vel deuorō
ne vel affectōe aut sollicitudine? nā attentio
est quedā sollicitudo. Solutio istius z se
quentis p̄ricula. lv. vsqz ad finem.

¶ **Decimū sextū dubiū** **¶** Si sufficit ge
neralis intentio qua vult ecclesiastic⁹ vel
religiosus orare speciali⁹ pro benefactori
b⁹ q̄ pro alijs. super qua specialitate q̄nti
ficanda se refert ad deum/ qui pōderator
est meritorum?

Prima particula

¶ **A**plite solliciti esse Barth. vi.
Luc. xij. Iubet hoc sup̄m⁹
abbas noster Ihs xps/ i cu
ius spū salubrit̄ instituiti cla
mamus Abba pater. Conso

nat ap̄ls eius magn⁹ prior in religioe xp̄i
ana dicēs Corinthijs/ in p̄sona oim̄ Co
loynos sine sollicitudine esse. S; mox sub
intulit vtilē z necessariā de sollicitudine di
stinctōem. ne vel sibi ip̄i vel alijs cōsortibz
suis/ cōtrari⁹ videret̄. quorū sermo frequē
ter ad sollicitudinē p̄tra desidē inertia/ ex
hortat̄. Aut enī Qui sine vxore est/ sollicit⁹
est quē dñi sunt. quō placeat deo. qui aut̄
cum vxore est/ sollicitus est que mūdi sunt

Secūda parti.

¶ Ecce habem⁹ sollicitudinē z sollici
tudinem. Una est dei/ altera mūdi. Una

spiritualis altera temporalis. Utraque siqui-
dem bona. Alioquin culpata fuisset repro-
batoz cum sua sollicitudine conditio. pri-
ma tamen melior atque dinosa/adeo vrya-
caro dici possit. et dicat tam hic que ab apo-
stolo. i. Cor. vij. Uolos vos inquit sine so-
licitudine esse. Et alibi ad Phil. iij. Nihil
soliciti sitis. Et p psal. dñs Vacate inquit
videre quonia ego sum deus.

Tertia particula.

Elit ista sollicitudo vacas. et vaca-
tio sollicita. qualem habere licet decet
et expedit/ illos precipue qui celibes esse
sine tribulanti iugo vxozu nedu elegerunt
sed vouerunt. quales vos elegit et assum-
psit abbas noster xps (o patres et fratres
celestini) quos ad pñs alloquitur sollicitu-
do dilectionis mee qua suis impulit que-
stiuicularu stimulis/zelus vester religio-
sus sollicitus iuxta verbum prophetici Vi-
chee. vi. Ambulare cum deo suo.

Quarta particula.

Sensit itaque vester i dño timor cu-
ius vis est fm phm reddere timen-
tem sollicitu. Sensit inquit queadmodum
frustra fuisset assumpta sollicitudo vacas
deo/ si quadam retrospectoe seu tergiversa-
tione corrueret in mundi sollicitudine. et ia
no tm vana esset quasi sine no assequens
vacatonis/ vix damnabilis iudicaret et
reproba/ si in damnabile reprobaque soli-
citudinis peccatricis fouea preceps labe-
ret. quem dissuadet maxime sermo prepo-
situs. Nolite ait xps solliciti esse. etc.

Quinta particula.

Queret forsitan nouitioz aliquis que
sit et qualis hec sollicitudo culpa-
bilis. Nam de tolerabili mudanozu satis
insinuatu est. et de quadam altera ocio san-
cto condiuisa videt ammonita sed no cri-
minata fuisse illa marie sedetis ad pedes
Jesu soroz Martha martha inquit Jhs
sollicita es et turbaris erga plurima. por-
ro vnum est necessariu. Atvero tota com-
monitionis xpi series/ cu expositoribz su-
is in illa prohibitoe sollicitudinis sicut
Matheus et lucas referunt dat intelligi so-
licitudine mala esse que no est prudens et
sagacis prouidentie neque necessitatis. sed
est vel diffidentie vel pfidie vel cupidita-
tis curiose et anxie de quibz non est modo
per singula differendum.

Sexta particula.

Ueniam igitur p copendiu stari ad
pie sollicitudis vestre in domino
questioes. que sollicitudine reformi-
dant impiam. dum piam imo necessaria co-
guntur amplecti. Danet apud vos (o pa-
tres et fratres) pfundo corde firmata mo-
nitio aplica Hebreozu. iij. Sint mores
sine auaricia contenti presentibz. Nihil o-
minu aspiciatis illa esse necessaria que ce-
dit idem aplos. i. Th. vi. Habetes alime-
ta et quibz tegamur his contenti simus. Bñ
suades/ o magne prior aplos. placet id quod
apponis his contenti simus. At tamē alime-
ta et ea quibz tegamur/ oportet hñe. Non
autē hoc ipm totu/ vel labore nostro que di-
uinis macipamur officijs/ vel hostiatim
mendicatio que nequaquam discurrere p vicos
et plateas instituim/ obtinere fas nobis
est. Denique nihil equi fm omnē lege e-
deducit aplos. et Lorin. ix. que qui altario de-
seruit de altario et viuat.

Particula septima.

Ue ve mundo a scandalis. ve scan-
dala spargentibus vtilibus demonijs
In via hac qua ambulabam conq-
ritur propheta absconderunt supbi laqueum
mibi Et rursus. Juxta iter scan. po. mibi
Electa est ecce sub triplici religionis vo-
to via paupertatis vt sollicitudo notia di-
uitiaz/ cruentas et enecans vitare Electa
via castitatis pperue. contra sollicitudine
alligante vxori cu tribulatoe hmoi. Ele-
cta via derelictois proprie volutatis per
obedientiam/ contra sollicitudine tot dubi-
tationu/ tot scrupuloz/ tot discriminum.
qualia propria volutatis se du ducere vult
se seducens incurrit. Pudet heu pigerque
recordari/ quatis et qualibz apud nonnul-
los detrimētis/ omnia sunt in oppositas
exorbitationes euerfa subuersaque. Ja heu
nimis apparet veritas pabole xpi. que mo-
do du hec relegeren electa est in ecclesia de
immudo spu. qui cu exierit ab hoie. tadez
redit et adducit septem spūs nequiores se-
dum inuenit domu vacante. no quidē ve-
re sed sola simulatoe. sicut et solis extrinse-
ce pfessionis scobis ficta mundata est.

Particula octaua.

Est utique neque et immudus spūs
cupiditas. que radix oim malo-
ru et idoloz seruit/ ab aplo. et ma-
mona dicitur iniquitatis a xpo. Sed none neque
or est simlata paupertas que sub voti velo

De sollicitudine

latens/tota diuinitas inhiat. tota sollicitu/
dinibus earum pungit. et intus et extra conu/
nuit mirisq; modis lacrat. cruentatur.
dissipat. Cui nanq; poterit esse dubium so/
lertem atredenti/quin spiritus auaricie neq; iam
secum adduxerit septem spiritus. i. vniuersitates
vicioz neq;ozes se Simulata q;ppe (sicut
ait Aug. xq;tas duplex est iniq;tas. no se/
cus hoc loco. dic q; ficta et vota paup;tas
no est paup;tas spiritus. no paup;tas virtus
no amica bonis moribus frugalitas s; du/
plex iniq;tas. q; et vere cupiditas est et si/
mulatio. Hec hic sicut. Sed p;grediens/
isticvoti fractione/fundatoz defraudato
ne. primo factis dictis et exēplis scada/
lisatiōem inuenies. Demū subit illud ve/
rū dictū phariseis/pro talibus in religioe
penit? lapsa versantibus. quales hic solos
plangim? Circūitis mare et aridā. vt faci/
atis vnu p;selitū. i. nouitū in religione. et
cū factus fuerit/facitis eū filiū gehēne du/
plo q; vos. Ecclesiast. v. qm displicet deo/
infidelis et stulta pmissio. et meli? est non
vouere. q; post votū nō reddere.

¶ Particula. IX

Siste tandem anima siste calamū quē
indignatio tua rapit vltra longe
q; inchoādo pposueras. Et q; do/
ctrinā bonā datura es/distraberis satyra
que nulla vnq; orōe. nulla declamatōnis
acrimonia/satis erit reprobāda. Reuerta
mur ad progressum finis intēti/resumen
tes illud vñ arripuit nos maloꝝ recogita
toꝝ (presertim apud non paucos nostri
tempis religiosos) anxius dei timor. xp̄ia
naq; pietas/et miseratio fraternalis. Illō
erat ap̄ire/quo pacto/paup;tas religiosa/
vacaret abiq; sollicitudine victus et vestit?
Interveniūt factoz et vos interrogādo fa/
temini/plures crebro punitiui conscia/
rū scrupuli: nō sinētes timorosos fratres
implere cū paceverbū xp̄i cū aplica moni/
tōe. nolite solliciti esse.

¶ Particula. x

Ant at in genere/tres in p̄q̄itōe
victus et vestit? neq; stimuli. vn?
symonie. ali? vsure. alter fraudulē
tie. ¶ Sollicitat nimirū timorata mens/
ne forte misceat se inter dante t̄palia p spi
ritualibus recipiēdis et contra labes symo
niace prauitatis. et hoc vtiq; frequēter (ve
ve) puenit/dū nō habet directō. dū lumē
intentiōis nostre que d; ocul? corpis oim

actionū nostraz/est tenebre. ¶ Sollicita
tur p̄terea/ne in redditibus compandis. qz
nō semp inueniunt ad p̄petuū/reddat cō
tractus vsurari? ex adiecta conditiōe seu
pactōne de facultate toties quoties redi/
mendi. ¶ Sup hac v̄ro duplici q̄stione
sollicita scrupulosaq; p̄nit haberi quedā
opuscula nostra/nup edita. si tñ cum ma/
gnis talū tractatoꝝ v̄sa fuerint nume
randa.

¶ Particula vndecima

Sup est ad p̄ns inuestigare et inue
tos tollere (q̄tū iuuerit sator bo/
ni semis xps) zizanioꝝ fraudulē
toꝝ aculeos. quos latebrosa nocte dū dor
miunt per negligentia boies. supseminat
inimicus homo sub obtētu conditiōnis
victus et vestitus. Hoc etiā precipue v̄ia
p̄ questūculas sollicitudo/ scire desiderat

¶ Et quoniā defraudatō directe p̄traria
tur iusticie. tot modis inueniem? defrau
datōem quor iusticia fieri. oppositoꝝ q;
dē/eadē est disciplina. Dicit at iusticia vir
tus ad alteꝝ vel sicut ad alteꝝ. reddēs vni
cuiq; quod suū est. Porro iusticia ample
sumpto vocabulo/cōpatur ad deū et ad p
ximū. imo et ad seipm sicut ad alteꝝ. pro
ut in penitētia fit. dū sp̄s carnē subijcit
seruituti. Sic erit defraudatio. vna ad de
um. altera ad primū. tertia q; metaphori
ce dicta ad seipm. Et p̄imū de primis de
fraudatiōe (quia notior est) videamus. et
cōclusiones deinceps miseramus.

¶ Particula. XII.

¶ Conclusio prima

Sollicitudo pia/conferētis t̄palia
defraudat si sua intētiō a recipiē
te nō seruet. hoc ei proprie sonat
fraus et dol? dū p̄ndit vnu et fit alterum
Sic d; de testatore q; fraudat? est/ si sua
differat aut nō impleat intētiō. neq; tñ ac
cipiēda est de quibus intentōe. nō enī cadit
sub obligatiōnis recta lege neq; intētiō. si
saluti cōtraria. si moribus absōna. si in de
teriorē exitū/et? obseruatio sit v̄tura q̄tis
esset intētiō palā symoniace vel vsuraria/
vel iuri p̄iudicās alieno. v̄ deo sanctisq;
suis/non honesta.

¶ Conclusio scda.

¶ Particula decimatertia.
Sollicitudo pia/conferētis t̄palia/
dirigi d; ad sustentatiōem m̄stri
illi? t̄palē faciendā/a q; sp̄ualia requiruntur:
Iste si qdē iustus p̄p̄ri? et verus est titulus

suscipiendi spūalia. Et hoc supponatur ad pñs tanq̄s deductū sufficiēter in materia de symonia dū de directōe cordis forma daret. Et uero plerūq̄s fit/ vt mentiaf iniquitas sibi. nūc p ignorantiā affectatā z ideo culpabilē. nūc p negligentia que nō tanta sollicitudine querit agēdoz veritatem Expedi igit ad pticulares descēdere casus. nō quidē ad oēs aut singlos. hoc ei nobis est impossibile. qm̄ varij sunt sine nūero. z ita varij q̄ vna circūstantia qn̄q̄ posita qn̄q̄ deficiēs / iudiciū sapiētis variare cōpellit z hoc cū admiratōe paz sapiētis. nec ad oia circūspiciētis Quēsiuit vnus anachoritzaz a quodā patre. Pater de beo tentatōes admittere aut ptin? eas abijcere Admitte inq̄t. Accessit alter cum eadē petitiōe Abijce inq̄t nec admittē flōne p̄ria videri pñt. admittē. non admittē. Sic apud sapientē puerbioz. xxvi. Hec respondeas stulto iuxta stulticiā suā Et ibi dem. Rñde stulto iuxta stulticiā suā Sic in euangelio de monstrandis z nō monstrandis opibus bonis habes.

¶ Particula. xiiij.
Quia in re colligit/ vñ tam frequēs error/ in moralibz iudicijs venit. Sunt q̄ solis intendūt generalibz regul. vt sunt puerbia. z auctoritates scōrum. Sunt q̄ ad sola singularia dant se totos nullā ad p̄ria principia resolutōez facientes. qz vel nesciūt. vel negligūt. aut toti literales et sine spū/ carnalēs sunt. vel excecāt eos p̄ria malicia hec aut illa Sūt aliq̄ circūspecti simulz prudētes. q̄ singularia caute colligūt. z sapiēter ad regulas resoluūt generales. colligētes pariter q̄ fuerit rō date legis qn̄q̄ p̄ eleuatiōem mētis ad reglās diuinas. qn̄q̄ ad hūanas Primū fit p virtutē quā vocat Arist. gnomicā Altez p epikeiā. quā dicere possum? bonam eq̄tate Et qm̄ rarissimi sunt tales circūspecti (req̄rit enī cū eruditōe lōgus expiētie vsus) nō expedit passim ab oibz q̄rere solidū p moralibz cōsiliū. neq̄ silt p̄sume re illō dare q̄sq̄ dz. p̄ferti n̄ habita cū suis circūstantijs oibz vera casus forma q̄ q̄rit

¶ Particula. xv.
Et certe frequēs istic ab inq̄rētibz solet iteruenire defect? Et cū ius ex facto oriat/ qd̄ mix si in rñsiōe fit deceptio. Non quidē semp ex rñdentis. sed ex inq̄rentis vicio. aut crebrius p̄pter fanta

siam paz instructoz. q̄ se palogifant dēci piūt z sophisticāt. putātes casus aliq̄s eē siles q̄s exynica qn̄q̄ circūstantia addita vel remota vel nō attēta/ constat p̄sus eē dissiles vel aduersos. Exēpla tacta sunt. Et apud medicinā dandā p̄ hoc vitium dū vnus sibi visus arrogānt perit? i hac aut hac medicina dāda. applicabit vñā receptā ad morbos ex causis oppositis ortos. nō attendēs q̄ aliud quod sanat calcaneū. nō sanat sed excecāt oculum:

¶ Particula. xvi

Quittam? narratōnes sup hac re vulgares. nec referam? q̄s iustā p̄/ inderōem vel nō/ valeāt aduocari p̄tendere. dū casum oēm ad se delatum. iustificandū suscipiūt Et veniam? ad alias cōclusiones cū suis modificatōibz. inuestigādo p̄cipue/ de intētiōe sustētātis ministz ecclie q̄ z q̄lis sit tenēda. z q̄ et q̄/ lis sit tenēda p̄ cū qui sustentat z recipit siue sit vnus siue sint plures/ secularz aut religiosus. ¶ Et sit conclusio. iij.

¶ Particula. xvij.
Sollicitudo pia cōferentis t̄palia/ si vult p̄t/ in sua generalitate suffragia req̄rere Et sub hac intētiōe sola stādo/ nō min? merebit sepe ap̄d deū/ q̄s pticulari? erigēdo ¶ Non h̄z p̄ria ps dubitationē. ¶ Scōda ps/ vtinā spūalibz oculis q̄les sunt oculi colūbini sponfi et sponse in cāticis/ aspiceret. qm̄ ap̄d illos/ perspicua esset. q̄ cognoscunt oia bñfactoroz oim q̄ntūlibet occultoz premia reposita ap̄d deū/ p̄pter quē z in quo fiūt ¶ Uerū pau- ci sunt spūales h̄mōi q̄ nō miscere curent grāno purissimo caritatis illō seminādo quedā zizania vanitatis. Fitq̄ illō virgilianū. Infelix lolū z steriles nascūt aene. Audi cōformitē illō euāgelicū q̄ siml exorte spine/ suffocauerūt semen verbi et fructū boni operis. ¶ Conclusio. iij.